
Постановление 

Мэра города Набережные Челны 

 

 

 

от 12.12.2017                                                                                              № М 483 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в Положение 

о присвоении звания «Почетный  

гражданин города Набережные Челны»,  

утвержденное постановлением Мэра города 

от 31.12.2015 №М 415 

 

 

В соответствии с пунктом 5.25 Положения о системе муниципальных 

правовых актов, утвержденного решением Городского Совета                                   

от 21.02.2007 № 19/8 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин 

города Набережные Челны», утвержденное постановлением Мэра города                 

от 31.12.2015 №М 415 изменения, изложив приложение № 1 в новой редакции 

согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                  

на заместителя Главы муниципального образования город Набережные Челны 

Андрееву Ф.И. 

 

 

 

Мэр города                  Н.Г. Магдеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Приложение  

к постановлению Мэра 

города Набережные Челны  

от «12» декабря 2017 №М 483 

 

 

 
Положение о присвоении звания 

 «Почетный гражданин города Набережные Челны» 

1. Звание «Почетный гражданин города Набережные Челны» присваивается 

гражданам за особые заслуги перед городом, большой вклад в осуществление задач 

социально-экономического развития города в различных областях городского 

хозяйства и за активную общественную деятельность.  

Основанием для присвоения звания «Почетный гражданин города 

Набережные Челны» является: 

1) большой вклад в приумножение славы города; 

2) авторитет у жителей города Набережные Челны, обретенный длительной 

хозяйственной, научной, культурной, образовательной, а также иной деятельностью 

с выдающимися успехами; 

3) долговременная и устойчивая известность среди жителей города на почве 

эффективной культурно-просветительской, общественной и благотворительной 

деятельности; 

4) совершение мужественных поступков на благо города и республики. 

2. С инициативой о представлении кандидатов на звание «Почетный 

гражданин города Набережные Челны» могут выступать органы государственной 

власти, органы местного самоуправления, трудовые коллективы, общественные 

организации. 

3. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин 

города Набережные Челны» на имя Мэра города представляются следующие 

документы:  

- ходатайство за подписью руководителя организации, скрепленной оттиском 

печати; 

- наградной лист (2 экз.); 

- согласие на обработку персональных данных награждаемого; 

- протокол собрания ходатайствующего коллектива; 

- 2 фотографии 3х4, цветные, матовые. 

На руководителей организаций, их заместителей, главных инженеров, 

главных бухгалтеров и главных экономистов организаций дополнительно 

представляются следующие документы: 

- справка налоговой инспекции об исполнении налогоплательщиком 

(организацией) обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и 

налоговых санкций; 

- сводная таблица технико-экономических показателей организации (ФТЭПП 

7.5.3.-01.); 

- справка об отсутствии задолженности по заработной плате работникам 

организации. 

4. Звание «Почетный гражданин города Набережные Челны» присваивается 

постановлением Мэра города Набережные Челны на основании представления 



3 
 

комиссии по рассмотрению предложений о присвоении звания «Почетный 

гражданин города Набережные Челны». 

5. Председатель комиссии по рассмотрению предложений о присвоении 

звания «Почетный гражданин города Набережные Челны» и ее состав утверждается 

Мэром города Набережные Челны. 

6. Гражданам, которым присвоено звание «Почетный гражданин города 

Набережные Челны», вручается свидетельство, удостоверение и нагрудный знак                    

в торжественной обстановке в канун Дня города.  

7. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин города Набережные 

Челны», ежемесячные денежные выплаты в размере 1000 рублей производятся через 

отдел бухгалтерского учета и отчетности Исполнительного комитета города путем 

перечисления денежных средств на их счета в учреждения банков по достижении 

почетным гражданином пенсионного возраста и со дня подачи им личного 

заявления. Данные льготы не распространяются на членов семьи. Средства                              

на предоставление льгот почетному гражданину города Набережные Челны 

ежегодно предусматриваются в бюджете города на очередной финансовый год. 

8. Граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин города Набережные 

Челны», не могут быть повторно награждены данной наградой. 

9. Присвоение звания «Почетный гражданин города Набережные Челны» 

может быть произведено посмертно за совершение подвига, проявленные мужество, 

смелость и отвагу.  

10. В случае утраты награды (постановления о присвоении звания, 

свидетельства, удостоверения и нагрудного знака) дубликат постановления                           

о награждении выдается на основании заявления гражданина, удостоенного звания 

«Почетный гражданин города Набережные Челны» в соответствии                                         

с Административным регламентом предоставления государственной услуги                     

по выдаче архивных справок, архивных выписок, копий архивных документов                   

по архивным фондам, отнесенным к государственной собственности и хранящимся 

в муниципальном архиве, утвержденным постановлением Исполнительного 

комитета. 

Дубликаты свидетельства, удостоверения и нагрудного знака не выдаются. 

11. Мэр города Набережные Челны вправе лишить звания «Почетный 

гражданин города Набережные Челны» в связи с вступившим в силу обвинительным 

приговором суда. 

12. Учет граждан, удостоенных звания «Почетный гражданин города 

Набережные Челны» ведется в соответствии с положением о наградах города 

Набережные Челны, утвержденным Городским Советом. 

 

 

 

Заместитель Главы 

муниципального образования              Ф.И. Андреева 


